2023 年７月 21 日

各 位

上 場会社 名 株式会社ビーアールホールディングス

代 表 者 代表取締役社長 藤田 公康

（コード番号 1726）

問合せ責任者 社長室長 卜部 穣

（TEL 082-261-2860）

2023 年度「エンジニアリング功労者賞」の受賞に関するお知らせ

このたび、当社連結子会社の極東興和株式会社（代表取締役社長：山根 隆志、本社：

広島県広島市）は、新技術【ELSS Joint（エルスジョイント）】（2020 年 1 月 23 日付プレ

スリリース「高速道路橋等の床版更新工事における新技術の共同開発に関するお知らせ」に

て関連情報掲載）について、一般財団法人エンジニアリング協会が主催する 2023 年度「エ

ンジニアリング功労者賞」を受賞いたしましたのでお知らせいたします。

1. エンジニアリング功労者賞について

一般財団法人エンジニアリング協会が主催しており、エンジニアリング産業に関与し、

その活動を通じてエンジニアリング産業の発展に貢献した個人またはグループ（チーム）

を表彰する制度です。

2. 受賞者

【中小規模プロジェクト枠】

プレキャスト PC 床版半剛接合継手の開発チーム

（日鉄エンジニアリング㈱・極東興和㈱）

3. 概 要

ELSS Joint は、従来の鉄筋を用いたループ継手とは異なり、プレキャスト床版間に低剛

性の専用材料を充てんするだけで床版相互を半剛接合するという他に類を見ないユニ

ークなコンセプトを具現化した新しい継手構造です。継目幅が狭いため、プレキャスト

床版の幅を広げて施工枚数を減らすことが可能で、また継目部に鉄筋を使用することな

く簡単な方法で接合できるため、床版の現地施工を大幅に効率化できます。

【従来のループ継手（左）と開発した継手構造（右）の構造概要】